服务新闻A17
XIAMEN DAILY

为贯彻落实“海洋强市”战略，推动我市海洋经济高质
量发展，不断做大做强海洋新兴产业，厦门市海洋发展局决
定开展厦门市海洋与渔业发展专项资金项目征集工作，现
将有关事项通知如下：

一、申报要求。请有意向申报的项目单位根据《厦门市
海洋与渔业发展专项资金管理办法》（厦海规〔2020〕4号）
和《厦门市海洋与渔业发展专项资金项目指南》（厦海
〔2021〕42号）文件要求，如实填写单位和项目信息，向市海
洋发展局报送项目可行性研究报告（见附件3-4）。

二、申报时间。常年接受申报，近期集中受理，请有意
向申报的项目单位将申报材料的电子版和加盖公章纸质版
报送至我局。

附件：1.《厦门市海洋与渔业发展专项资金管理办法》（厦
海规〔2020〕4号）；2.《厦门市海洋与渔业发展专项资金项目指
南》（厦海〔2021〕42号）；3.海洋经济发展重大示范项目可行性
研究报告；4.海洋科技成果转化与产业化示范项目可行性研究
报告；5.厦门市海洋与渔业发展专项资金项目预算编报说明。

以上附件请登录厦门市海洋发展局网站或公众号、厦
门市发展和改革委员会网站、厦门南方海洋研究中心公众
号查阅下载。

联系人：吴进立 电话：0592-5108256
邮箱：hyj_kyb@xm.gov.cn
地址：厦门市长青路191号劳动力大厦8楼819室

关于征集2022年厦门市海洋与
渔业发展专项资金项目的通知

厦门市海洋发展局
2022年9月26日

厦翔政征〔2022〕185号

鉴于《厦门市翔安区人民政府关于“翔安新城经济
适用房二期、翔安新城社区服务中心”项目房屋征收的
通告》（厦翔政通〔2016〕21号）及延期公告规定的征收
期限将于2022年9月30日届满。本机关依据《厦门经
济特区城市房屋拆迁管理规定》第七条规定，决定将该
项目房屋征收期限延期至2023年9月30日。房屋征
收范围及其他事项详见原公告。

厦门市翔安区人民政府
2022年9月26日

厦门市翔安区人民政府关于“翔安新城
经济适用房二期、翔安新城社区服务
中心”项目房屋征收期限延期的公告

本报记者 沈彦彦
通讯员 朱锦丽 饶抗 林文坚
9月是开学季，在厦门市委文明办、市

商务局指导下，我市“文明餐桌行动进校
园”大篷车再次开进校园，十多项精彩活
动宣传文明好“食光”，多措并举推动“光
盘行动”进校园、进食堂，让餐桌文明在校
园生根发芽，让节约精神扎根到学生心
里，践行到日常行动中。

在金尚中学，一场有趣的“食悦食育·
光了个光——光盘消消乐大比拼”正举

行，家长和学生们“大手拉小手”，一起积
极参与到“光盘行动”的学习和评比中，通
过形式多样的具体行动为光盘行动助力。

据悉，负责我市众多学校食堂运营管
理的食悦公司定期携手服务的各学校，开
展“食悦食育·家长品鉴会”，在立体展示
学校餐食情况的同时，组织各种活动，积
极倡导勤俭节约，为孩子们在校的“光盘
行动”积极助力。本次活动组织了“餐桌
文明家校课堂”“光盘之歌”“家长义工学
生督导小分队”“光盘趣味口号征集”“光

盘消消乐大比拼”“光盘之星评选”等多项
趣味活动。

“光盘趣味口号征集”中，孩子们还提
出“就像‘羊了个羊’消消乐，我们让餐盘

‘光了个光’”的趣味口号，孩子们用行动
力争成为光盘小英雄。

“家长义工学生督导，教师导护以身
作则；光盘行动家校合作，勤俭节约师生
联手；爱粮节粮共育共管，情满阳光爱聚
合力；金尚中学从心出发，传承美德校园
新风……”金尚中学的学生们还创作了

“光盘之歌”，用心唱出餐桌文明行动，让
盘子“光了个光”成为持久不断的响亮口
号与行动。

此外，孩子们还积极参加到了“光盘
之星评选”活动之中，人人力争成为光盘
行动的引领者和践行者，人人都让盘子

“光了个光”，积极让节约成为一种常态。
学校师生表示，将会把勤俭节约美德落实
于行动，争做“厉行节约、反对浪费”的践
行者、宣传者、推动者。

事实上，多措并举推进“光盘行动”进
校园、进食堂，只是我市多举措、多场景开
展文明餐桌行动的一个缩影。今年以来，
厦门市商务局统筹疫情防控和行业发展、
文明创建，加大力度推进餐桌文明“进商
圈”“进企业”“进校园”“进家庭”，政企社
联动，开展形式多样的文明餐桌活动。

本组文/本报记者 沈彦彦
通讯员 商流
近日，厦门市商务局

发布了《扎实稳住商务经
济接续政策措施》，明确10
月将延续“购有让利”“吃
有优惠”补贴等举措，在做
好常态化疫情防控的前提
下，“真金白银”促消费、稳
增长，继续补贴符合条件
的商家通过线上发放消费
券，进一步激活消费市场
——精彩火热的“十一”线
上促消费大戏也同步拉开
帷幕。

百场主题推广、政府延
长消费券补贴、多彩活动欢
乐上演……昨日，记者从厦
门市商务局获悉，“十一”长
假期间，厦门市各区、各大
商业主体将在做好疫情防
控工作的同时，通过线上线
下举办丰富多彩的主题活
动及大力度的优惠促销，活
跃假期消费市场。

文明餐桌行动

国庆期间，我市真金白银继续发放消费补贴，各区
也组织了以购车补贴及消费券发放和商圈活动为主的
精彩活动。

磐基名品中心的“国庆High购惠享华诞”、中华城的
“这有趣生活节3.0”……思明区各大商圈通过线上线下
举办15场系列活动。此外，国庆、重阳双节期间，思明区
将联动鼓浪屿龙头社区和天虹超市开展线上长者市集，
组织思明区内主要商场联合打造“思明心 重阳情”特别
企划。

集美区组织“乐GO集美，欢聚e秋”等活动，在国庆
节前发放120万元数字人民币优惠券，使用期限将持续
到10月7日，带动国庆假期消费。国庆造趣节、重返80
年代复古生活节、玩转国庆High翻黄金周……我市湖里
区、海沧区、同安区、翔安区也将开展一系列线上线下精
彩购物活动。

光盘行动进食堂 宣传文明“好食光”
9月是开学季，我市“文明餐桌行动进校园”大篷车再次开进校园本报讯（记者 沈彦彦 通讯

员 朱锦丽 饶抗 林文坚）履行
《厦门市文明餐桌公约》、光盘
惜福拒绝野味、有效开展宣传
倡导节约风尚、践行“光盘行
动”提供多样服务、提倡“分餐
进食”提供公筷公勺、压实主体
责任疫情防控不松懈、落实塑
料污染治理推动餐饮绿色发
展、做好垃圾分类、保留人工点
餐等传统服务……国庆假期将
至，市商务局也梳理餐桌文明
重点，向餐饮企业发出假期文
明餐桌的主题倡议，从多个维
度倡导行业主动营造文明就餐
的良好社会风气，同时，号召市
民从一餐一饭做起，践行餐桌
文明，进一步弘扬中华民族勤
俭节约的美德。

记者了解到，我市餐桌文明
行动已经持续十多年，随着我市

“光盘行动”广泛开展，厉行勤俭
节约、反对铺张浪费已经成为社
会共识，餐桌文明已经成为厦门
市民一种生活方式和餐饮单位
的服务细节规范。

购有让利 惠享 佳节
国庆期间，我市线上线下打造全渠道、全品类假期购物盛宴

电子消费券
“万券齐发”

国庆期间继续发放消费券

为持续激发市场活力，有效
释放需求潜力，着力推动能级提
升，我市多管齐下“放大招”。记
者从市商务局了解到，在支持各
区扩大消费券发放规模的基础
上，国庆节前，我市将继续通过

“政府补一点，平台出一点，商家
让一点”的形式，延长支持各区扩
大消费券政策期限，将政策期限
延长为6-10月——国庆期间，我
市线上发放消费券获得补贴政策
将继续，“购有让利”促消费活动
将通过线上，持续为市场注入活
力，为消费者送上实惠。

今年“十一”假期，在“购有
让利”政策补贴的促进下，电子
消费券“万券齐发”，撬动消费潜
能，电子券将包括各区通过线上
平台发放的数字人民币、消费者
购车补贴等。

除了“购有让利”，我市同时
加大力度补贴餐饮消费，延长餐
饮企业平台服务补贴政策的期
限，对符合条件的企业，将按
50%比例补贴其10月平台服务
费用。此外，针对汽车消费等重
点领域，也调整加大二手车零售
奖励力度。

国庆前后，厦门海上世界、禹州·禹悦
天地也将启幕，购物中心“添新”，厦门商业
进一步提质拓土，给国庆带来满满新意。

今日开业的海上世界集合了五大主力
店和众多全国、福建、厦门首店，包括乐园
界的“爱马仕”NEOBIO奈尔宝（福建首
店）、专注打造梦想的“明星婚礼”艺术中心
格乐丽雅（福建首店）、全场景社交空间星
聚会KTV（福建首店）、综合型室内游乐体
验ROUND ONE第一回合（厦门首店）、环
球海鲜牛肉料理醉辉皇（福建首店）、悦海
海景融合料理（福建首店）、意式宝藏冰淇
淋品牌Cream story（福建首店）、新加坡
顶尖料理GREEN WOOD（中国首店）等
都备受期待。

值得一提的是，特斯拉华南首家超级工
厂主题店也将于今天在厦门海上世界揭开
神秘面纱，让美丽鹭岛更添绿色科技魅力。
作为以技术创新和智能突破立足车圈顶流
的新能源汽车企业，特斯拉此次将“超级工
厂”直接搬进门店，变身成GIGA博物馆，完
整展示了一辆特斯拉汽车的“孕育过程”。
据悉，截至目前，特斯拉已在福建地区建设
开通40座超级充电站，242根超级充电桩，
覆盖福建9个地级市，仅厦门就已布局13
座超级充电站，80根超级充电桩。

此外，将于10月1日启幕的禹悦天地，
也将演绎城市戏剧节，推出众多开业嘉年
华、网红市集、亲子派对等精彩玩法。

我市各大商场还组织众多名品优品优
惠、快闪、新店首店活动及体验活动，精彩
让利，活跃假期市场氛围。知名网红茶饮
的福建首店也将于10月1日在中华城正式
营业，通过线上为市民送折扣，带来更多新
鲜感。

购家电
家电惠民消费节启动

为落实商务部“2022全国家电消费季”部署，国庆期
间，由厦门市商务局和集美区商务局指导、厦门市商业联合
会主办、中国银联厦门分公司协办的“欢动鹭岛绿色消费”
2022厦门家电惠民消费节，通过线上线下持续为市民带来
购买家电的优惠季。

国庆期间，是家电家居的消费旺季，消费节联合全
市各大家电品牌、各大家电卖场、各零售企业和销售门
店，通过线上线下平台，推出降价优惠、“以旧换新”优
惠、专属券优惠、套购优惠、满立减优惠等五大优惠组合
拳。

国庆前后，京东、国美真快乐App等线上平台发起
线上家电惠民节专场。海尔、格力、海信日立等家电品
牌和国美、苏宁、红星美凯龙、吉家家世界、喜盈门等家
电卖场，以及全市家电零售规模以上企业、各门店，推出
智能家电促销、“以旧换新”补贴、套购
优惠、家电惠民服务、买家电送博饼博
大礼、发放各类专属优惠券等各类促
销优惠活动，海尔将拿出2000万元的
惠民补贴资源，铺设全市海尔专卖店、
直营合作的综合性商场，推出了以旧
换新、套购积分、套购赠礼、全屋免费
设计礼、十年延保礼等优惠大礼，中国
银联厦门分公司云闪付推出满立减优
惠力求覆盖各参与商家和门店。

扫二维码了解
主要活动

学生们领取学生们领取““光盘之星光盘之星””称号称号。。（（受访单位受访单位供图供图））

购车
各区纷纷推出重磅补贴

我市各区也用起政策补贴，通过线上，针对汽车消
费等重点领域推出重磅补贴活动。

集美区推出“新车购车补贴”“二手车购车补贴”，消
费者在指定车企购买新车、二手车后，在云闪付App提
交发票等材料，即可获得购车红包。预计发放新车购车
电子红包327万，二手车购车电子红包15万，国庆期间
补贴持续发放，最高可达5000元。

同安区则推出“焕新出发 驱动同安”第三届同安区
汽车消费节活动，聚焦中高端优质汽车品牌，联动各大
车企、平台和金融机构，分两轮发放电子消费补贴，9月
已发放第一轮300万元汽车助购补贴，第二轮将继续发
放300万元汽车助购补贴。同时通过“微信公众号+抖
音直播+交通广播+主持人探店”等线上线下联动的方
式，点面结合打造消费新场景，深挖同安汽车消费潜力，
推动区域汽车消费市场发展。

到翔安购二手车，享百万数字人民币红包。2022年
翔安汽车消费补贴不断推陈出新，这次直击二手汽车市
场，翔安区政府将通过线上发放百万数字人民币红包，
最高直补4000元。

此外，海沧区也推出购车补贴活动，通过线上发放
购车补贴。

欢乐“云消费”
惠民惠企

民生产品线上线下促销

国庆期间，我市通过线上举
办形式多样的促消费活动，为市
民送好礼。见福便利店通过见
福云商城带来会员领券一元享、
百万秒内天天抢等线上优惠活
动；朴朴App则推出国庆假期狂
欢购，百款好物买一送一、万件
好货一元抢等活动精彩纷呈；除
了见福、朴朴等，我市还将携手
建发酒业、轻生活商城、天猫及
万翔商城，举办国庆系列线上优
惠，推出包括满赠满减、品类特
惠、跨店满减、店铺优惠券等活
动，让市民足不出户，便利享受
便利消费，拿足线上好礼。

聚焦民生需求，我市各大超
市、便利店也真金白银惠民惠
企，推出众多民生产品的线上线
下促销活动，国庆假期期间，我
市天虹超市、Ole’精品超市、华
润万家、新华都、乐海超市等也
将通过线上线下组织丰富多彩
的满减、满赠、体验等活动，精彩
活动通过线上线下多渠道促进
消费、便利消费。

购物中心上新
厦门海上世界等

缤纷登场
B

2022年9月30日 星期五
责编/路鹏宇 美编/王冰心

A
聚焦重点热点
百场主题推广
精彩纷呈

国庆期间，我市将持续通过线上开展
“2022厦门消费节”“2022厦门运动时尚消费
季”等活动，多维度聚焦节日消费重点热点，以
线上线下结合的方式，策划举办百场主题推
广，促进消费回补和潜力释放，推动厦门培育
创建国际消费城市，满足市民节假日消费需
求，激发厦门商贸活力，让市民过一个多姿多
彩的国庆长假。

节日效应叠加补贴政策，吸引众多商家
通过线上线下参与。“十一”期间，万象城、磐
基名品中心、中华城、宝龙一城、天虹、SM、来
雅百货、禹悦汇、中闽百汇、瑞景商业广场、罗
宾森广场、欢乐颂、万达、湾悦城、银泰百货、
加州商业广场、砂之船（厦门）奥莱、iOi
MALL、云城万科里、舜弘现代城、阳光小镇
等购物中心也结合“十一”黄金假期的消费热
点，因地制宜开展形式多样的线上线下主题

促销活动，假期不间断为市民带来品牌联
动、会员日、满减满赠、超低折扣、抽奖

及游戏、品类特卖、新店首店尝鲜、多
倍积分、免费试吃试玩等劲爆好

礼。
购有让利，吃有优惠。

国庆期间，我市还将线上
线下举办2022“鲜活鹭

岛 共享食惠”厦门城
市 美 食 消 费 节、

2022 老字号嘉
年华·中秋国
庆兴享随

心 配 等
活动。

国庆假期
服务指南

线下 实惠多

线上 好礼多

顾客在店内选购服饰顾客在店内选购服饰。（。（本报记者本报记者 张奇辉张奇辉 摄摄））

国庆假期 别忘光盘
市商务局向餐饮企业发出文明餐桌主题倡议

相关